请务必阅读报告末页的重要声明 2

行业报告│行业深度研究

正文目录

1. 攻守之间的家电表现 ..... 5

1.1 2023年至今家电超额收益明显 ..... 5

1.2 攻守之间家电往往有亮眼表现 ..... 5

2. 家用空调内需和出货 ..... 7

2.1 更新大时代空调内需有支撑 ..... 7

2.2 家用空调内销出货节奏研判 ..... 13

3. 价格走势与竞争格局 ..... 15

3.1 景气对价格的影响较可控 ..... 15

3.2 今年竞争格局恶化概率小 ..... 17

3.3 份额快速分化阶段或结束 ..... 20

4. 地产影响已基本充分计入 ..... 22

4.1 地产对龙头业绩影响较小 ..... 22

4.2 日美家电销售中枢未下滑 ..... 27

5. 维持行业“强于大市”评级 ..... 29

6. 风险提示 ..... 30

请务必阅读报告末页的重要声明 3

行业报告│行业深度研究

图表目录

图表 1： 过去 17年家电板块胜率较高，仅在 2014、2018及 2021年明显跑输 ... 5

图表 2： 过去十年白电有 8个阶段超额收益明显 ..... 6

图表 3： 白电相对估值近期虽略有好转，但仍处在近 10年较低位置 ..... 6

图表 4： 2023年家用空调内销出货 9960万台，同比+13.8% ..... 7

图表 5： 2024年前两个月家用空调内销排产同比增长 16% ..... 7

图表 6： 2023年家用空调内销驱动的几种情形 ..... 8

图表 7： 大家电更新占比测算 ..... 9

图表 8： 不同保有量与出货节奏 ..... 10

图表 9： 日本大家电平均使用年限不超过 14 年 ..... 10

图表 10： 日本空调出货历史出货节奏 ..... 10

图表 11： 更新需求的主要影响因素 ..... 11

图表 12： 往前推 10-20年恰好对应到白电消费规模中枢提升阶段 ..... 11

图表 13： 日本白电购买决策中因为故障的比例约为 60%~80% ..... 11

图表 14： 美国大家电消费中替换的比例超过 60% ..... 11

图表 15： 冰洗推总零售量增速在 0左右，空调波动大增速相对较快 ..... 12

图表 16： 奥维预计 2024年冰洗零售量额保持小幅增长态势 ..... 12

图表 17： 2013 年空冰洗线下零售量分别同比+15%、+8%及+3% ..... 12

图表 18： 2016/2017 年空调量+18%/+27%，冰箱-1%/-1%，洗衣机+4%/+1% ..... 12

图表 19： 2022 年夏季长江流域大面积极端高温 ..... 12

图表 20： 2023 年夏季仅华北区域企稳偏高 ..... 12

图表 21： 2004-2023 家用空调出货与零售增速走势 ..... 13

图表 22： 2023 年格力和美的内销出货增速慢于行业 ..... 13

图表 23： 白电零售线上占比已再高位 ..... 14

图表 24： 美的集团智能家居业务内销收入渠道结构 ..... 14

图表 25： 2012-2014 年及 2018年格力收入增速都显著快于行业需求 ..... 14

图表 26： 2023 年 4-7月家用空调内销出货增速在 30%左右 ..... 14

图表 27： 预计 2024 年 3-7月份家空内销有双位数下滑压力..... 14

图表 28： 龙头 23Q2 增速快，二线 23H1增速较快 ..... 15

图表 29： 规模公司中仅格力和奥克斯出货量未回到价格战之前 ..... 15